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IV SEKMADIENIS PO VELYKŲ

EVANGELIJA
Jono 16, 5—14.

ANUO metu, Jėzus tarė savo mokyti
niams: ^\š einu pas tą, kurs yra mane 
siuntęs, ir niekas neklausia manęs, kur 
eini? Kadangi tačiau aš tai jums kalbėjau, 

jūsų širdis pasidarė pilna liūdnumo. Bet aš 
sakau jums tiesų: Jums geriau, kad aš einu. 
Nes, jei aš neeisiu, Ramintojas neateis pas 
jus; jeigu gi aš nueisiu, aš ji jums atsiųsiu. 
A tėjęs jis Įrodys pasauliui, kas turi nuodė
mę, kas teisybę ir kam skiriama teismas. 
Kas turi nuodėmę: nes netiki Į mane; kas 
teisybę: nes aš einu pas Tėvų, ir jūs jau 
nebematysite manęs; kam skiriamas teismas, 
nes šio pasaulio kunigaikštis jau nuteistas. 
Daug dar aš turiu jums sakyti, bet dabar 
jūs negalit* pakęsti. Kuomet gi ateis ta tie
sos Dvasia, ji jus Įves į visokių tiesų. Nes ji 
ne pati iš savęs kalbės, bet ką tik išgirs, 
tai sakys ir apskelbs jums, kas turi Įvykti.

LEKCIJA
Jok. 1, 17—21.

MYLIMIAUSTEJI: Kiekvienas geras da
vinys ir kiekviena tobūla dovana yra 
iš aukštybių, nužengia nuo šviesybių 

Tėvo, pas 'kurį nėra nevienodumo, nė pasi
keitimo šešėlio. .Nes jis savo valia tiesos žo
džiu pagimdė mus, kad mes būtumėm lyg jo 
sutvėrimų pirmūnės. Reikalingumas gyvo ir 
darbais apsireiškiančio tikėjimo.

Jūs, mano mylimiausieji broliai, tai žino
te. Tebūnie kiekvienas žmogus greitas klau
sytis, neskubus gi kalbėti ir neveikus rūs
tinti s. Nes žmogaus rūstybė nedaro Dievo tei
sybės. Todėl atmesdami šalin visokį susite
pimų ir piktybes apstumų, romumu priimki
me įdiegtąjį žodį, kurs gali išganyti jūsų 
sielas.

Ji pagarbins mane, nes ims iš to, kas mano, 
ir apskelbs jums.

Kelias Tikrojon Laimeli
(Pasiskaitymai šventadieniams) 

Parašė Kun. Al. Bublys, M. I. C.

( Tęsinys )
Ką Reiškia Katalikiškai Tikėti

AU mes kalbėjome, jog žmogus skirtas 
laimei, kurios nesuteikia jam žemiškos 
gėrybės su visais jų pasismaginimais, jog 

pasaulionių mokslas su visais savo išmin
čiais nepajėgia išspręsti laimės klausimo, jog 
jį išsprendžia tiktai Romos Kat. Bažnyčios 
tikėjimo mokslas, kurs kartu su šv. Augus
tinu aiškiai mums sako, jog žmogui, norin
čiam pasiekti tikrąją laimę, yra būtinai rei
kalinga “pažint Dievas, Jis pamylėti, Jam 
^tarnauti”.

Tačiau, čia tuštuojan gimsta klausimas: iš 
kur aš galiu pažinti Dievą? Kas Jis toks? 

Kokie santykiai riša Jį su mumis? Kaip ga
lime mes Jį pamylėti ir Jam tarnauti?

Štai, į šiuos visus klausimus kuo aiškiau
siai atsako R. K. Bažnyčios tikėjimo' moks
las. Šv. Paulius laiške į romėnus (10, 14... 17) 
taip sako: “Bet kaipgi jie šauksis to, į kurį 
netikėjo? Arba, kaip tikės į tą, apie kurį ne
girdėjo? Kaipgi išgirs be skelbėjo?.. Taigi, 
tikėjimas iš skelbimo, o skelbimas įvyksta 
Kristaus žodžius”.

Tačiau, ir vėl klausimas: kas tai toks daik
tas šis katalikiškas tikėjimas? Na, ir pasi
kalbėsime apie tai — laiko turime; niekas 
yla nebado, tai ir galime ramiai sau pa
gvildenti, lyg vaikai žirnius.
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1. Kas tai yra “tikėti”
Kad mes viens antrą, geriau suprastume, 

tai mums visų pirma reikia žinoti, ką mes 
suprantame žodžiu “tikėjimas”, kad kar
tais, bekalbėdami, neatsidurtumėme toj būk
lėj, kokioj neretai atsiranda tokie, kurie be
siginčydami net ir susipeša, o vėliau, nuri
mus, pasirodo, jog vienų kalbėta apie Joną, 
o antrų apie Marijoną!

'“Tikėti yra tai ne kas kita, kaip laikyti 
tikru bet ką dėl tai, kad apie šitą -mums 
kalba ir tvirtina rimtas, patikimas asmuo.

Pavyzdžiui: iš Europos Afrikon nukelia
vęs . inisijonierius aiškina juodukams (nige- 
riams) kastoje žemės juostoje apie tai, jog 
jo tėvynėj sušąląs vanduo, virstąs ledu, pa
keliančiu sunkiausius svorius. Juodukams 
tai išrodo negalimas - daiktas, kadangi nie
kas jųjų iki šiol nebuvo tai matęs, nei gir
dėjęs. Jiems sunku net atsivaizduoti šitoksai 
dalykas. Tačiau, jie misijonieriaus žodžius 
laiko tikrais, t. y. “tiki” jam, kadangi jie 
iš prityrimo žino misijonierių esant ištikimą 
žmogų, ne melagį, ne apgaudišą!

Dauguma ir pasaulionių mokslų yra pa
remta vien tikėjimo, k. a. geografija, isto
rija, gamtos 'mokslas. Mokiniai “tiki” savo 
mokytoju; teisėjas “tiki” sąžiningu liudi
ninku. Pagaliau, visas mūsų kasdienis gy
venimas remiasi irgi “tikėjimu”.

2. Kas tai katalikiškai tikėti
Panašiai yra ir su katalikų “tikėjimu”. 

Katalikų tikėjimas yra tai Dievo malonės 
duotasis pilnas įsitikinimas, jog visa, ko mo
kė mus Kristus ir Jojo liepta Katalikų Baž
nyčia moko, yra tikrų tikriausis dalykas. 
. Šv. Paulius šitaip apibrėžia tikėjimą: “Ti
kėjimas gi yra pasitikėjimas tuo, ko> vilia
mės, tvirtas Įsitikinimas apie tai, kas nere
gima” (Žyd. 11, 1).

Jei mes tvirtai pasitikime kuo, tai mes ti
kime visu tuo, ką ištikimasis mumk sako. 
Apaštalai dažnai matydavo Jėzų darant ste
buklus, išpranašaujant jųjų akyse vėliau Į- 
vykusius dalykus, gyvenant švenčiausi gy
venimą — ir jųjų minty susidarė tvirtas įsi
tikinimas, jog Jis yra tikrasis žadėtasis Me 
sijas, tikrasis Dievas - Žmogus, Dievo Sūnus, 
Išganytojas pasaulio! Šio dėliai, kai Jėzus 
per paskutinę vakarienę ištarė: “Štai, mano 
kūnas... štai, mano kraujas...”, tai, kad savo 

akimis jie buvo matę vien tik duoną ir vy
ną, tačiau, jie buvo tikri, jog jie valgą Jojo 
Kūną ir gerią Jojo Kraują. Mat, jie “tikė
jo” Juorai, Jo žodžiais!

Abraomui Dievas buvo žadėjęs išplėsti jo 
palikuonius (ainius), lyg smilties grūdus. 
Tačiau, jis nė akimirksnio negaišo, Dievui 
paliepus, paaukoti vienatinį savo sūnų, ka
dangi jis buvo tikras, jog Dievas ar šiokiu, 
ar tokiu būdu išpildys savo pažadėjimą.

3. R. K. tikėjimas ne aklas
Tačiau, skaitytojau, nepadaryk iš šio klai

dingos išvados! Nepamanyk, jog katalikų ti
kėjimas atmeta, ar nepripažįsta savarankiš
kojo galvojimo, ar protavimo. Ne! Mūsų ti
kėjimas yra atsirėmęs proto ir valios!

Dievas iš mūsų reikalauja ne aklo tikėji
mo, bet protingo tarnavimo. “Taigi, aš mal
dauju jus, broliai, dėl Dievo gailestingumo, 
parodykite savo kūnus kaip gyvą, šventą, 
Dievui tinkamą auką, tai bus jūsų dvasinis 
tarnavimas Dievui. Nesitaikinkite prie šio 
pasaulio, bet save perdirbkite savo dvasios 
atnaujinimu, kad ištirtumėte, kas yra Dievo 
valia, kas gera, kas įtinka ir kas tobula!” 
(Ęom. 11, 1-2). Taigi, prieš įtikint pirma rei
kia išnagrinėti, ar" tai, kuo manome tikėti, 
yra tikrai Dievo apreikšta, ar ne. Tačiau, 
įsitikinus, jog ši tiesa yra tikrai Jojo ap
reikšta, tai jau mūsų valia būtinai turi pa
siduoti Dievo sprendimams, kad mūsų pro
tas ir negalėtų suprasti šios tiesos! Visgi, 
mūsų valia yra laisva. Šio dėliai ji gali, kad 
ir neprivalo, pasipriešinti apreikštajai tie
sai. Tačiau, šiuo atveju nebėra tikėjimo — 
tik žmogus nusideda Dievui, atmesdamas pri
pažintąją tiesą, už ką ir bus baudžiamas.

4. R. K. tikėjimas apima proto ir jausmų 
neapčiuopiamus dalykus

Mūsų tikėjimas apima tokius dalykus, ku
rių nei mūsų protas negali tinkamai supras
ti, nei mūsų jausmai, kaip reikiant, atjausti.

R. K. tikėjimo tiesos yra antPrigimtinės. 
t. y. jos yra nesuprantamos mūsii jausmams, 
kaip va: Dievo Esybė, siela, angelai ir t. p.; 
kai kurių vėl negali apimti mūsų protas, kaip 
antai: Švenčiausios Trejybės, ar Švenčiau
siojo Sakramento paslapties. Visa tai pareina 
nuo tai, kad Dievas yra beribis, begaline
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būtis, o musų protas yra persilpnas ir apri
botas, k.o dėliai ir negali apimti beribės.

Čia ne pro šalį bus prisiminti pasaką apie 
šv. Augustiną. Jis sunkiai laužė sau galvą, 
kaip čia galima būtu geriau, suprantamiau 
išaiškinti Švenčiausios Trejybės paslaptis. 
Šiuo giliai užsimąstęs, jis vaikščioja sau po 
juru pakraštį, kaip štai, pamato mažą vaiką 
kaušeliu bepilstant iš jūrą vandenį mažon 
duobelėm Susidomėjęs Augustinas prisiarti
na prie vaikučio ir klausia, ką jis čia be
darąs. Šis jam atsako, jog jis norįs, jūrų 
vandenį perpilti šiton mažon duobelėm Šv. 
Augustinas pradeda jam aiškinti, jog šito
kiai! mažon duobelei! negali sutilpti visas 
jūrą vanduo. Tada vaikas jam atrėžia: “gi 
kaip tu, turėdamas tik žmogaus protą, nori 
suprasti visą Švenčiausios Trejybės beribę?!” 
ir šiais žodžiais išnyko iš Augustino akių. 
Šis tad suprato, jog čia būta Angelo ir no
rėta įspėti jis, kad nesiimtų gvildenti tai, 
ko.žmogaus protas neapima.

Tačiau, ir šiaipjau gamtoje mes susidu
riame su tiek nesuprantamų mums dalykų; 
tai jau kas čia ir besakyti apie tokią beri
bę Esybę, kaip kad Dievas!

Kad aš tave, skaitytojau, pavadinčiau be
pročiu, tai kažin ar įleskeltumei man per 
ausi? Na, gi pasakyk, ar turi supratimą, 
kas lai yra šis protas, kaip jis mumyse vei
kia? Paklausk apie tai kad ir didžiausį iš
minčių, kuris begalvodamas nebeteko ir sa
vo paskutinio plauko ant savo kaušo, ar jis 
supranta. Štai, pakrapštęs tik savo pakau
šį, pamikčios tair kažką nepaprasto, nesu
prantamo, ir tu nukiūtinsi nuo jo dar la
biau bevypsąs!

Jei jau į saulę negalima pažvelgti savo 
plikomis akimis, tai kas ir besakyti x apie 
amžinąją. Šviesą - Dievą!

Būtent del to, kad mes tikime Dievo Žo
džiu, kad ir nesuprasdami tai savo protu, 
mūsą tikėjimas ir yra. taip malonus Dievui 
ir tiek naudos mums neša. Šio dėliai ir Jė
zus sako: “Palaiminti, kurie nematė, o įti
kėjo” (Jon. 20, 29).

Palaimintasis Klemensas Hofbaueris sako: 
“Kad būčiau galėjęs atviromis akimis žiū
rėti į šventojo tikėjimo paslaptis, tai tyčia 
jas užmerkčiau, kad nenustočiau tikėjimo 
nuopelnai

Jei ką matome savo akimis, ar supranta
me savo protu, tai tas yra jau nebe tikėji
mas, bet tikrovė. Taigi tikėjimas yra Die
vui duoklė ir pagarbinimas Jojo.

Iš viso aukščiau minėto jau galime aiš
kiai suprasti, jog esama griežto skirtumo 
tarp tikėti ir įsitikinti savo jausmais, ar pil
nai suprasti savo protu.

Jei mūsą pojūčiai: akys, ausys, uoslė, po
lyčiai ir gardis ir bendrai nuojauta įtikina , 
mus kokia tiesa, ar protavimas ją priparo- 
do, kaip dukart du tai keturi, tai šiuo atve
ju tikėjimas liaujasi buvęs,' o jo vietą uži
ma įsitikinimas. Ir šis stovi daug žemiau 
už tikėjimą, kadangi nuojauta ir protas ga
li apsirikti, o tikėjimas į Dievo apreikštą
sias tiesas tai reiškia: nei apsirikti, nei ap
sigauti!

5. Protas ir jausmai mus apgaulioja
Ne vienas mūsų sako: kaip tai netiesa, jei 

aš tai mačiau savo akimis, girdėjau savo au
simis?! Na, tai įsistebėk! Gi patsai matai 
saulę. Kaip ji tau išrodo"? Kai kada tavo 
žmonelė iškepa, dar didesnį už saulę raguolį 
(blyną), o ar saulė iš tikrųjų šitokio didu
mo? Gi ta pati saulė išrodo daug didesnė 
nusileisdama už. akiračio, negu vidudieny; o 
ar vakare yra didesnė? Gi žvaigždės tai tik 
taškeliai, o beveik visos jųjų yra šimtais 
ir tūkstančiais kartą didesnės už mūsą že
mės ritulį! Įkišta vandenini lazda išrodo su
lūžusi, o ar ji ten iš tikrąją sulūžusį Gele- 
žnkelio bėgiai, žiūrint į juos išilgai, išrodo 
susilieją vienon linijon, o ar matai susidū- 
riusius bėgius? Tau važiuojant traukiniu, 
išrodo, lyg žemė iš po tavęs bėganti, o aš 
žemė bėga iš po tavo kojų? Taigi, ar visa
dos gali pasitikėti savo pojūčiais? Panašiai 
esti ir su mūsų protu. Prie kokių nesąmo
nių jis dažnai priveda mus!

Priešingai, tikėjimas yra mums nelygi
nant lyg žiūronas, per kurį mes geriau ma
tome, negu kad plikomis akimis.

Lygiai griežto skirtumo yra ir taip tikėti 
ir manyti. Manyti yra tai spėti, spėlioti, 
jei mes nežinome bet ko; o tikėjimas yra tai 
pilnas įsitikinimas, jog yra šiaip, a ne taip, 
ar dar anaip, kadangi pats Dievas yra tai 
mums pareiškęs!

(Bus daugiau.)
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Kun. Pr. J. Vaitukaitis

PaskutinesVakarienes 1900 meti! Sukaktuves
Visas pasaulis pašauktas Dievui duoti garbę ir pareikšti savo meilę.

IŠ Vatikano pasklido garsus 
šauksmas: “Skubėkite Į Iš
ganytojo Paskutines Vakarie

nės Vakarienbutį! Vesite ado- 
remus!” — Dieviškoji Apvaizda 
per paskutinius dvvlika mėne
sių leido iškilmingai minėti Die
viškojo mūsų Atpirkimo 1900 
metų sukaktuves. Mūsų Išgany
tojo, Jėzaus Kristaus, mirtis, ne
atskiriamai sujungta su karčia 
Kančia, yra Švenčiausiojo Sa
kramento įsteigimas. Ir Šventų
jų Metų pabaigoje. Šv. Tėvas į- 
sako, kad ypatingu būdu pareik
štame savo meile ir parodytu
me dėkingumų Dieviškosios Mei 
lės ■— Šv. Eucharistijos. — įstei
gimui.

Kovo 15 dieną, ketvirtadienį, 
visame pasauly buvo laikomos 
specialūs pamaldos, skirtos dva
siškiai. Kovo 18 diena. Viešpa
ties Kančios sekmadienį, buvo 
laikomos specialūs Eucharistinės 
pamaldos, skirtos visiems pa
sauliečiams krikščionims. Tre
čios viešos pamaldos, Visuotina 
Šventoji Valanda, buvo laiko
ma kovo 29 dieną, Didįjį Ket
virtadienį, kurią dieną dvasiš
kąja ir pasauliečiai buvo kvie
čiami priimti šv. Komuniją ir 
ją aukoti, kaipo dėkingumą ir atsiteisimą.

Šv. 'Gertrūda mums nušviečia tą didelę, 
meilę, per kurią Jėzus Kristus troško mums 
duoti Savo Kūną ir Kraują tą naktį prieš 
karčią Savo Kančią. Vieną šventąjį ketvir
tadienį mūsų Išganytojas apsireiškė Šv. Gert
rūdai. Jis buvo izbalęs ir labai nusilpnin
tas, o Švenčiausias Jo Kraujas matėsi tekąs 
be perstojimo.

“Dėl ko, mano Išganytojau”, klausė Šv. 
Gertrūda, “esi taip atsidavęs tokiam ken
čiančiam ir baisiam nusilpnėjimui?”

“Tai yra Mano meilė”į Jis atsakė Šv.

Gertrūdai, “ir didelis mano troškimas ir iš- 
silgimas yra duoti Save žmonėms, kad pada
rė Mane tokiu nusilpusiu. Tačiau, deja, kaip 
mažai įvertina tą Mano dovaną! Dėl žmonių 
Aš pasilieku altoriuose, nesibaigiamai auko
damas Save, kaipo Auka už iu nuodėmes 
šv. Mišių atnašavime, — o 'ž'monės to viso 
dar nesupranta! Bent tu 'atsiteisk už jų ne
dėkingumą. Žmonėms Aš duodu Save, kaipo 
Valgį jų sieloms, kaipo maitinimą ir pastip
rinimą, tačiau, žmones liekasi nedėkingi. Dėl 
to, bent tu daryk atsiteisimą, už jų nedėkin
gumą. Altoriuose Aš pasilieku Draugas ir
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Bičiulis ištrėmime, o žmonės vis dar negra
žina Alano meiles, daigi daryk atgaili}, už 
jų nedėkingam;}”.

Ir po to apsireiškimo, kurs šv. Gertrūdą 
palietė iki ašara, Jėzus Kristus prižadėjo, 
kad tie visi, kurie šventąjį ketvirtadienį pra
leis pamaldumo dvasioje, gaus ypatingą už- 
mokesnį Danguje. Iš to matome, kaip karš
tas yra Jo troškimas kad minimą dieną žmo
nės Jam pareikštą savo meilę ir teiktų dė
kingumą.

Koks didelis dėkingumas turėtų plaukti 
iš mūsų širdžių, kaip realizuojame, kad gy
vename tame amžiuje, kuriame Eucharisti- 
nis kultas pasiekė tokio aukšto laipsnio iš- 
kilmingumk ir garbingumą. Tik prisiminki
me apie tuos praeitų šimtmečių šventuosius, 
kurie buvo liudininkais didybės, galybės, 
majestoto, meilės ir garbės Šv. Eucharistijos, 
tačiau kurie pasitenkino garbinti tą garbin
gą Meilės Misteriją atsitolinę nuo žmonių 
ar užsidarę, nes jų laikuose Šv. Eucharis
tijos garbė ir garbinimas buvo tik prieaušry.

Atsiminkite karštos meilės gausumą, plau
kiantį iš širdies Šv. Tomo Akviniečio, ku
riam buvo skirta sukurti Dievo Kūno šven
tes OlTiciumą ir kurio kilniausi himnai Šv. 
Eucharistijos garbei dar garsiai tebeskam
ba visuotinoje Katalikų Bažnyčioje. Tačiau, 
jo laikuose Angelų Duona tebuvo laikomu 
tik maža'me uždarytame tabernakule.

Atsiminkite Šv. Gertrūdą Šv. Eucharisti
jos .seral'iškąją mylėtoją ir garbintoją. Ji 
gyveno tuo laiku, kai Berengarijaus erezija 
padare daug žalos Bažnyčiai, kuri tuomet 
įvedė pakylėjimo ceremoniją po šv. Mišių 
konsekracijos. Skaitant Šventosios raštus, 
nuvokiame, kaip jos širdis būdavo sužavė
ta iškilimingame momente, kai Švenčiausioji 
Ostija buvo pakeliama ir jos akys galėjo 
žvelgti į Aukščiausiąjį Dievą, paslėptą pa
prastos duonos pavydale. Al ūsų Išganytojas 
jai pažadėjo, kad už kiekvieną kartą, jei 
žmonės žvelgs į Švenčiausiąją Ostiją paky
lėjimo momente su meile ir garbinimu, ap
turės gausesnį užniokesnį Danguje. Tačiau, 
Šv. Gertrūda garbino mūsų Išganytoją tik 
nuošaliame prastame tabernakule. Eislebene, 
Vokietijoje, atminčiai užsiliko prastai dirbti 
Švenčiausiojo Sakramento namučiai, kurie 
turėjo tarnauti tabernakului Vienuolijos ko
plyčioje, kur Šv. Gertrūda melsdavosi, žiū

rint- į tą prastą tabernakulą, suprantame, 
kaip Viduramžių šventieji buvo tvirti ir uo
lūs tikėjime ir kulių laikuose Eucharisti
nės pamaldos nebuvo tokios galingos šven
tojo įkvėpimo dvasioje. A, koks galingesnis 
ir žavingesnis būtų buvęs jų pamaldumas, 
jei jie, būtų galėję žvelgti į Švenčiausiąjį 
Sakramentą, kaip kad garbingai yra šian
dien įstatytas 'mūsų bažnyčių altoriuose Vi
suotinos Ekspozicijos ir Adoracijos valando
se.

Tik žvilgterėkime į Švenčiausiąją Ostiją 
tuo pakylėjimo momentu, kai Šv. Alechtilda 
(ŠV. Gertrūdos vienmintė) maldingai ištar
davo :

“Aš myliu savo akis, nes jos mane su
jungia su Švenč. Ostija!”

Ištikrųjų, jų molio kūnai galėjo turėti 
šventesnes ir labiau serafiškas sielas, jei 
tie šventieji žvelgė, kaip mes "esame privi
legijuoti žvelgti į Viešpaties Jėzaus Kris
taus garbingąjį įstatymą altoriuje, šlovin
gai intronizuotą visoje Jo grožėje ir Jo gar
bėje.

O Šv. Eucharistijos angelai, savo trimi
tus nukreipkite į visas keturias pasaulio da
lis ir garsiai trimituokite visų kraštų ir vi
sų tautų žmonėms;

“Venite adoremus! O žmonių sūnūs, pra
dėkite suprasti, kad jums nėra išganymo 
vilties, nėra nė pasauliui, jei giliai ir tvir
tai netikėsite ir nežinosite, kad Švenčiau
sias Sakaramentas yra tikrasis Jėzus Kris
tus, tikrasis asmeninu ir siela. () dvidešim
tojo šimtmečio, vaikai, skubėkite ir eikite 
prie Jo Tabernakulo ir atiduokite Jam gar
bę, išreikškite degančią savo meilę. Ir čia 
prieš Švenčiausiąją Eucharistiją, pulkite ant 
kelių, garbindami tikrąjį Dievą! Jūs, bet ne 
praeitų amžių šventieji, esate privilegijuoti 
gyventi šiame garbingame laike, kada yra 
prieinamas toks majestotingas Dievo garbi
nimas jūsų bažnyčių altoriuose! A, pakelki
te savo, širdis aukštyn ir džiaugkitės, kad 
gyvenate Šv. Eucharistijos amžiuje! Ir Šven
čiausias Sakramentas tebūnie garbinamas ir 
šlovinamas per visus amžius!”

“Jei kas nori eiti paskui mane, teišsiža
da pats savęs, tegu kasdien, neša savo kry
žių ir tegu seka manim.” (Luk. IX, 23.)
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Kun. A. T. (Sainata)
DIEVNAMIŲ ARKITEKTAS

Martynas Hubertas neeisse- 
NAS buvo rastas negyvas (‘miręs) ke
lionėje į Nagongerą, ir jį raudojo mi

sijonieriai ir pasauliečiai iš V i kari ja to nuo 
Aukštojo Niliaus, Ugandoje. Į jo šermenis 
atiduoti jam paskutinę pagarbą ir pasimels
ti už jo sielą atkeliavo misijonieriai pro Af
rikos raistus. Afrikiečiai tylomis apgailes
tavo “Mažąjį Nelisseną” ir galinosi .“žmo
gaus be kalbos ’.

Tačiau, kas gi jis buvo, ir dėl ko gi jį žmo
nės taip mylėjo?

Martynas Hubertas Nelissenas buvo arki- 
tektas ir prityręs namų kontraktorius gim
tiniame savo miestelyje Heerlene, Olandijoje, 
iki tosios atmintingos dienos, kurią jis gir
dėjo iš lūpų misijonieriaus (atvykusio tėviš
kėn pasigydyti) nusiskundimą, kaip didelė 
yra sunkenybė statant bažnyčias tolimose 
misijose. “Mes neturime pasauliečių broliu
kų’’, pasakojo tas misijonierius, “o iš Tėvų 
retai kuris yra prityręs statyboje, kad ir pa
sitaiko nusimanančių dailininkystėje, arba į- 
siskaito į bažnyčių statymo rankvedžius. Kai 
kurie prityrę iš valstybės amatininkų ir iš
silavinę statyboje, pastatė gražias bažnyčias. 
Tačiau, tuo- pat neištenka laiko statymui ir 
misijų reikalams. Gal rasis kas nors prigel- 
bėti misijonieriams dapildyti tą spragą?”

Ir Nelissenas žengė į priekį, pirmyn. Jis 
neturėjo pašaukimo patapti broliuku, tačiau 
iš laisvos savo valios pasiaukos misijonie
riams. Ir nieko nelaukdamas, jis apleido sa
vo gimtinę. Ir 1922 metais, jis atvyko Afri- 
kon, ir drauge su misijonierium Tėvu AVit- 
loksu apsigyveno Kakavnegoje. Čia jis pa
statė kleboniją “civilizuotu” stilium ir pa
grindo pamatus bažnyčiai ir mokyklai.

Vyskupas vykina teknikalinę mokyklą Bu- 
luboje ir pasišaukė Nelisseną, kaipo prity- 
rusį patarėją įstaigoms verslams. Jis pagrin
do viską, prižiūrinėjo ir gelbėjo vietiniams 
neprityrusiems darbininkams pastatyti mo
dernius rūmus mokyklai. Paskui jis tapo teo
rijos ir prityrimo instruktorius jaunimui. Ir 
eidamas naujas pareigas, jis padarė stebė
tinos įtakos žaliukams naujokams. Jis mokė 
ir darbavosi kartu su jais dienos metu, o 
vakarais mokslino juos paišyboje. Nūngi iš 
tų žalįukų yra savistovūs savo srityse ir 

pelningai uždarbiauja misijose ir tarp pa
sauliečių. Jo pasisekimas tarpe naujokynių 
buvo nepaprastas ir žymėtinas tuomi, kad 
jis gyveno nemokantis gyventojų kalbos, tik 
ką sugraibąs tarmės mišinį iš šių keturių 
kalbų: danų, anglų, gvahilių ir lugandų. O 
jaunimas jį mylėjo ir jo klausė, kaip savo 
tėvo. Jis parodė katalikybės gražiausiąjį pa
vyzdį, kasdieniai klausydamas šv. Mišių ir 
priimdamas šv. Komuniją.

Tačiau, nelaimė ištiko jį. Jis tapo juod- 
vandeniniės baisios karštligės auka, ir gy
dytojų patartas turėjo grįsti į savo tėviškę. 
Betgi už vienų metų jis vėl grįžo atgal.

Tuo tarpu teknikalinė ’mokslo įstaiga už
sikarę iš priežasties finansinio krizio, bet da
rbo netrūko tam energiškam ir entuziastiš
kam apaštalui. Reikalas buvo statyti ir se
minariją ir bažnyčių ir kitokių įstaigų. Ir 
visi reikalavo to “Mažojo Nelisseno”. Se
minarija gavo pirmenybę. Po to, pasigavo 
jį Luwalo tolimiausia misija šiaurėje. Seka
mai jo maldauta į kitą misiją. Ir visi šaukė
si jo pagalbos, vieni tardami: “Ales turime 
gauti Nelisseną, kad pagrįstų pamatus”, vėl 
kiti' tiesiog įsakydami: “Nelissene, pribūk 
prižiūrėti mūsų bažnyčios statymą”, arba: 
“Ales negalime nieko pradėti be tavęs!” Iš 
Tėvų misijonierių, kurie turėjo “fliverį”, 
gaudė jį, kad pasisavinus savaitei ar kitai, 
gi kiti vėl gaudė jį motorcikliais. Prastos 
apystovos ar tolumas niekada jo nebaugino 
ir nebaidė. Jei kas paklausdavo: “Kur yra 
Nelissenas?” Tai atsakymas būdavo vieno
kis: “Jis darbavosi anoje misijoje, tačiau — 
aš girdžiu, jog pasigavo jį ir išsivežė į kitą, 
misiją”.

1929 metų gruodžio mėnesį, vėl jį pačiupo 
juodvandeninė karštligė ir viskas žmogaus 
žinyboje buvo daroma, kad pagelbėti jam. 
Jis pasitaisė, vėl atgulė, ir vėl pasveiko. Pa
tartas, kad atsilsėtų, jis mėgino taip pada
ryti. Tačiau, jij vis neliovę duoti patarimų, 
vis grindo pagrindus, vis keliavo šen ir ten.

Jis persidirbo: jis mirė kelionėje.
Jo šermenyse — misijonieriai ir pasaulie

čiai ii’ vietos gyventojai — šiandien rauda 
jo, kits kitam apsakinėdami Dievo bažnyčių 
arkitekto nuveiktus darbus ir gyventas kil
nias dorybes.
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Stebuklingojo Vilniaus Aušros Varto Šv. M. Paveikslo Istorija
GARSUS yra Vilniaus Aušros Vartų Šv. 

Marijos paveikslas. Kas metai daug mal
dininkų būrių jį aplanko.

Stebuklingojo Vilniaus Aušros Vartų Šv. 
Marijos paveikslo istorija yra neaiški. Kai 
kurie rusų istorikai tvirtina, kad tas pa
veikslas esąs Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Algirdo grobis. 1363 metais Algirdas sumu
šė totorius ir paėmė iš jų daug grobio, ku
riame buvęs ir tas paveikslas. Jį Algirdas 
pargabenęs iš Cliersono miesto esančio neto
li Juodosios jūros. •

Nors Didysis Lietuvos kunigaikšt’s Algir
das buvo pagonis, tačiau jis krikščionybei 
nebuvo priešingas. Jo žmona Julijona buvo 
krikščione rytų apeigų. Tų mirdama jį ati
davusi pravoslavų Šv. Trejybės vienuolynui 
Vilniuje.

Senovėje Vilnius ir kiti miestai buvo ap
tverti aukštomis daugiausia mūrinėmis tvo
romis, kuriose būdavo keli vartai. Tai buvo 
daroma tam, kad geriau būtų galima apsi
ginti nu,o priešų. Paveikslas 1431 metais bu
vo pakabintas Vilniuje Medininkų vartuose, 
nes buvo tikėta, kad jis apgins šalį ir mies
tą nuo priešų, maro ir bado, Vėliau Medi
ninkų vartai buvo praminti Aušros vartais. 
Už tat ir tas paveikslas ligi šiai dienai vadi- 
dinamas Aušros Vartų paveikslu.

Kas dėjosi su Aušros Vartų paveikslu per 
visa šešioliktų šimtmetį, nėra aišku. Žinoma 
tik, kad tuo laiku vartai apgriuvo, o paveiks
las nusitrynė. Septynioliktojo amžiaus pra
džioj paveikslas buvo perpaišytas, atnaujin
tas. ’

1626 metais toje vietoje, kur. pirmiau buvo 
pravoslavų Šv. Trejybės vienuolynas, įsikū
rė Basųjų Karmelitų ordeno vienuolynas. 
Kiek vėliau Lietuvos didikas St. Pacas prie 
to vienuolyno pastatė Šv. Trejybės bažnyčią, 
į kurių vienuoliai Įnešė Aušros Vartų pa
veikslų, nes, kaip minėta, vartai buvo žymiai 
apgriuvę. 1671 metais buvo pastatyti nauji 
vartai. Paveikslas buvo vėl įdėtas į vartus, 
prie kurių buvo pastatytas balkonas, kad 
galima būtų laikyti mišios, nes paveikslas 
visti buvo gerbiamas. Nuo to laiko vienuo
liai pradėjo užrašinėti stebuklus, kurių gana 
daug įvyko.

1671. metais iš antro aukšto nukrito dviejų 
mėnesių vaikas. Tėvai vaikų paaukojo Šv. 
Marijos globai ir jis išgijo. 1702 metais šve
dai užėmė Vilnių. Keturi švedų kareiviai 
pradėjo tyčiotis iš paveikslo. Sunkios durys, 
kurias vos pakeldavo 10 vyrų, nukrito nuo 
kengių, du kareiviu užmušė vietoje, o du 
mirtinai sužeidė, 1706 metais užsidegė; mies
tas ir grėsė pavojus Aušros Vartaims ir vie
nuolynui. Žmonės pradėjo melsti^ prie pa
veikslo. Staiga gaisras sumažėjo ir vartai 
išliko. Be to, 1745 metais stebuklingai pa
sveiko sirgusi neišgydoma/liga Eleonora Ko- 
lendžiūtė.

1715 metais gegužės mėn. 26 d. kilo gais
ras, kuris sunaikino dalį miesto ir Aušros 
Vartus. Paveikslas nuo gaisro buvo išgel
bėtas ir įneštas į Karmelitų vienuolyno' baž
nyčių. 1744 metais buvo pastatyti nauji mū
riniai Aušros Vartai su koplyčia, į kur bu
vo vėl perkeltas stebuklingasis paveikslas.

Jau tuo laiku paveikslas savo stebuklais 
buvo labai pagarsėjęs. Maldininkų atkėliau-
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davo net iš užsienių. 1748 metais Lietuvos 
valdžia išleido įsakymą, kad žydai o taip 
pat ir visi kiti, eidami pro paveikslą nusi
imtą kepures ir nedarytų nieko, kas galėtų 
tą stebuklingąjį paveikslą žeminti.

1812 metais prancūzai kariavo su Rusija. 
Napoleono armija, eidama per Vilnių, ap
draskė paveikslą ir koplyčią, o iš Šv. Tere
sės bažnyčios padarė sandėlį. 1829 metais 
Aušros Vartai ir koplyčia buvo atnaujinta, 
o patį paveikslą dailininkas K. Ruseckąs per- 
paišė. •

1844 m. Aušros Vartai atiteko pasaulinės 
dvasiškuos žiniai, nes Karmelitų vienuoly
nas, kurio žinioje ligi tolei buvo paveikslas, 

' huvopanaikintas. Taip varta', koplyčia ir 
paveikslas kelis kartus taisyti ir puošti pa
siliko ligi šių dienų'visų labai gerbianv.

Tarp žmonių, yra padavimas, kad valdant 
Vilniaus vyskupiją vyskupui Andzevičiui, bu
vo rusų valdžios įsakyta atimti Aušros Var
tų paveikslą iš katalikų ir perkelti jį į cerk
vę, Buvę jau išsiųsti trys archijerėjai, bet

9

vienas jų staiga miręs Aušros Vartų koply
čioje, kitas pabūgęs ir bėgdamas namo mirė 
kelionėj, ,o trečias Volynijos arehijerėjus. puo
lęs toje pat koplyčioje kelių šaukė: “Dievo 
Motina, neliesiu Tavęs, tik pasigailėg ma
nęs”. O katalikų vyskupas Andzevičius, kai 
jam Peterburge buvo pranešta apie paveiks
lo atėmimą, taip buvo tuo susijaudinęs, kad 
krito ant žemės ir „sunkiai susirgo. Tik ge
riems caro gydytojams padedant, netikėtai 
pagijęs.

Jau prisiartina gegužės mėnesis. Šis mė
nesiu yra Šv. Marijos garbinimo mėnesis. Vėl 
maldininkų būriai trauks į Vilnių, kad ten 
prie stebuklingojo paveikslo geriau pagar
bintų Šv. Mariją. Tačiau tarpe tų maldinin
kų bus labai maža lietuvių, kuriems ypatin
gai yra brangus tas paveikslas. Bet pagaliau 
ateis laikas, kada teisybė paims viršų: Vil
nius teks mums lietuviams. Tuomet mes ga
lėsime savo tikroje sostinėje tinkamiau pa
garbinti Šv. Mariją mūsų Globėją ir Užtary
toją. ' ‘ V. M. V.

MARIJONU SEMINARIJOS KLIERIKU ŠVENTINIMAIv v

Šv. Marijos Seminarija (Hi
nsdale, Ill.). — šį sekmadie
nį, gegužes 8 d. penki Marijo
nų Seminarijos klierikai buvo 
įšventinti į subdijakonus. Pra
eitą pirmadienį, gegužės 2 d., 
busimieji subdijakonai buvo 
nuvykę į Mundelein Seminari
ją, kur raštu išdavė reikalau
jamus kvotimus. Visiems lai
mingai pasisekė.

Subdijakonatas yra pirmas 
didesniųjų šventimų. Nors vi
si šventimai, ir mažesnieji ir 
pati tonsūra, turi savo reikš
mę ir vertę, tačiau subdijako
natas yra tuomi reikšmingas, 
kad kas įšventintas į subdi
jakonus tuo pačiu gauna pa

reigą kasdien kalbėti brevijo
rių ir iki kol gyvas bus lai
kyti skaistybę iškilmingu į- 
žadu. Po subdijakonato seka 
dijakonatas ir pagaliau pati 
kunigystė.

Džiaugiamės pirmaisiais di 
dėsniais mūsų jaunutės semi
narijos vaisiais. Nors ji dar 
nėra pilnai išgyvenus ketve 
rius metus, o jau siunčia prie 
altoriaus penkis jaunuolius 
priimti pirmą didįjį šventimą 
ir padaryti pirmą didįjį žing
snį prie kunigystės. Darbas 
tad ne bergždžias. Praeis tru 
mpas laikas ir dabartiniai su
bdijakonai bus įšventinami į 
dijakonus, o pagalios — į ku
nigus. ■ (

Sveikiname šia proga nau
juosius subdijakonus ir linki
me šventai, rūpestingai, mal
da ir mokslu rengtis prie di- 
jakonato.

Į subdijakonus įšventinami 
sekantieji: kl. Jonas Kaman- 
dulis, MIC., iš Brockton, Mas
sachusetts; kl. Mykolas Jod- 
ka, MIC., iš Lawrence, Mass.: 
kl. Juozas Dambrauskas, MIC. 
iš Elizabeth, N. J.; kl. Petras 
Cinikas, MIC., iš So. Chicago, 
Ui.; kl. Antanas Ignotas, MIC. 
iš Waterbury, Conn.

Šventimai bus suteikiami 
Quigley Prirengiamos Semina
rijos koplyčioje, Chicago, UI., 
8 valandą ryto.

S. P. Vaičaitis, MIC.
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Pamokslas “Prisikėlęs Kristus k Mes”
JEIGU mūsų “Tikiu į Dievų Tėvų” baig

tųsi žodžiais: •’Kentėjo prie Pontijaus Pi
loto buvo prikaltas prie kryžiaus numiręs 

ir -palaidotas", — Jeigu tragišku akordu baig 
tusi V. Jėzaus veikimas žemėje, tada krikš
čionybė būtų bejėgė, tarsi molio trobesys ant 
smėlio pastatytas, kuris kiekviename momen
te gali sugriūti.

Taip sutvarkyta krikščionybė galėtų būti 
vadinama filosofijos sistema, Kristaus mo
ralia mokslas turėtų savo vertę, tačiau kas 
ištvermingai laikytųsi Dievo įsakymų, kas 
kovotų su blogiu ir gyvybės karna gintų 
krikščionybę, jeigu Kristus būtų tik žmo
gus, kuris, tiesa, didvyriškai, bet pražuvo 
amžinai? Priešai tada triumfuotų Jam mi
rus. Tačiau mūsų laimei “Tikiu Į Dievų Tė
vų” turi tolesnį tęsinį — skelbiantį negirdė
tus ir neregėtus dalykus: “Trečių dienų kė
lėsi iš numirusių”. Jau šv. Povilas jautė, kad 
šia tiesa remiasi visa krikščionybė, nes, “jei 
Kristus nesikėlė, tai mūsą apsakojimas yra 
tuščias, tuščias ir jūsų tikėjimas’*' (1 Kor. 
15, .14).

Tai gili tiesa. Jeigu Kristus nebūtų atsi
kėlęs iš numirusių, kas man XX šiunt. žmo
gui, rūpėtų, kad prieš 11)00 metų gyveno kaž
koks doras, išmintingas stebukladaris, kuris 
atleisdavo atgailojantiems nuodėmes; visai 
man nebūtų įdomu, jei būtų miręs, kaip visi 
žmonės, kartų visam laikui ir sunykęs žemė
je. Gal būt juo stebėčiausi, kaip stebimės di
deliais genijais, gerbčiau Jo atmintį, — bet 
Jį mylėti, garbinti savęs išsižadėjimo kaina, 
klausyti Jo įsakymų, ir būti pasiryžusiam 
už jį ir dėl Jo tikėjimo paaukoti gyvybę — 
o ne, su visu tuo nesutikčiau, jei Kristus 
nebūtų prisikėlęs iš numirusių.

O jei Kristus atsikėlė. Jeigu stebino mus 
ne tik žodžiu, charakteriu, pavyzdžiu, ste
buklais, bet savo gyvenimu patvirtino di
džiausių savo dieviškumo žymę — ir pats 
atsikėlė iš numirusių? Kų tada?

Kų pasakys matydamas milijonus pasiren
gusių paaukoti savo gyvybę už Jo tikėjimų; 
matydamas, kad per ištisus šimtmečius Jo 
Kryžiaus papėdėj© žydi puikiausios dorybių 
ir didvyriškumo gėlėSj — kų tada?

Kų dabar pasakysi?
Nelieka tau nieko daugiau, kaip pripažin

ti, kad Kristus negalėjo būti tik žmogus, kaip 
aš, tu ar anas, bet kad buvo tikras Dievas, 
Kurio akivaizdoje turi nusilenkti, kaip prieš 
gyvenimo' ir mirties Viešpatį — tu menkas 
sutvėrimas.

1. Taip, V. Jėzus atsikėlė iš numirusių. 
Atsikėlė įrodydamas sav,o dieviškumų.

Štai ankstyvas rytas Jeruzalėje. Visi dar 
miega. Tik ten kaip šešėliai, slenka moterų 
būrelis. Jos neša nardinio vandeny ir alie
jaus, norėdamos jais ištepti Viešpaties kū
nų. Jų sopulingas sielas spaudžia toks sun
kus liūdesys, kaip akmuo Kristaus grabo 
angų.

Bet kas tai?... Kas pasidarė?... Jau iš tolo 
matyti, kad akmuo nuo angos nuverstas. Ir 
staiga pamato, kad ant nuversto akmens 
sėdi angelas, kuris jas sveikina: “Jūs nebi
jokite, nes .aš žinau, kad ieškote Jėzaus, kurs 
buvo prikaltas Prie kryžiaus. Jo čia nėra, 
nes jis prisikėlė, kaip buvo sakęs. Ateikite 
ir matykite vietų, kame Viešpats buvo pa
guldytas” (Mat. 38, 5—6).

Tai pasveikinimas, kurį Viešpats Jėzus at
siuntė moterims per angelų. Tos moterys 
norėjo parodyti meilę Kristui, ir dėlto, jos 
pirmos buvo liudininkės nepaprasčiausi© pa
saulio istorijos fakto,.

Savo pasveikinimų atsikėlęs Kristus nu
siuntė ir Petrui taip pat per angelų, o Ma
rijai Magdelenai pats pasirodė. Neužmiršo 
gerasis mokytojas ir kitų tikinčiųjų.

Temsta. Namuose sužiba žiburiai. Vienoje 
trobelėje susirinko nuliūdę prislėgti apašta
lai. Petras ir Jonas buvo prie Kristaus ka
po ir įsitikino, kad jis tuščias. Moterys pa
pasakojo nepaprastus dalykus: Apaštalai bi
jojo, bet nepameta vilties.

Ir staiga — kas tai per šviesa? Ar tai 
Viešpats atėjo, nors durys ir uždarytos. Ver
kia maloniai iš džiaugsmo ir tarsi netikė
dami, liečia Jo rūbus šaukdami: “O 'mūsų 
Viešpatie, o Mokytojau”.

Po valandėlės Kristus atsako: “Ramybė 
Jums. Nebijokite tai aš esu”. Jis tartum no.
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rėjo pasakyti: Neliūdėkite aš pergalėjau nuo: 
dūmę ir mirtį.

2. Pastebėkime, kokie buvo pirmieji pri
sikėlusio Kristaus žodžiai.' — Ramybė jums, 
(don. 20, 1!)). Tai sakydamas, “jis įkvėpė 
į juos ir tarė jiems: — Imkite šv. Dvasių. 
Kam nuodėmes atleisite, tam jos atleistos 
ir kam sulaikysite, jos sulaikytos” (Jom 20, 
22—23).

Kristus gerai pažino žmogaus siek), gerai 
žinojo, kad žmogus trokšta ramybės, kurios 
didžiausias yra nuodėme. Todėl, kad mūsų 
sielose užviešpatautų ramybė, davė nuodėmių 
atleidimo galių savo kunigams.

Nuodėminga siela negali būti rami. Dėl to, 
kad siela yra Dievo paveikslas ir todėl ■ ji 
nemiršta, jeigu net ir t.o panašumo nustoja. 
Ar gali būti ramus tas kuris kovoja su Die
vu. O kaip didelė- palaima yra išpažintis, ku
ri sugrųžina sielai ramybę ir jų vėl padaro 
panašių Dievui.

Iš numirusių atsikėlęs Kristus nepamiršo 
ir mūsų šių laikų žmonių.

Šventos moterys eidamos Velykų rytą- prie 
kapo galvojo, kas joms nuris sunkųjį ak
menį nuo angos. Prieš Kristaus atsikėlimų 
toks sunkus akmuo spaudė kiekvieno žmo
gaus sielų. Kiekvieno žmogaus kapas buvo 
užverstas sunkia sielvarto uola, panašiai 
kaip ir šiandien daugeliui netikinčiųjų ka
pas yra jausmų, troškimų, meilės ir viso
kios vilties pabaiga.

Bet ar karstas yra žmogaus tikslas?
Ne. Iš numirusių atsikėlęs Kristus nuri

to nuo žmogaus sielos beviltiškų kapo uolų. 
“Aš esu atsikėlimas ir gyvybė; kas tiki į 
mane, nors ir būtų miręs bus gyvas” (J on. 
11, 25).

. Liūdnuose ir traginguose viešojo Kris
taus veikimo žemėje momentuose, niekas ar
ba vos vienas kitas iš artimųjų tenorėjo kar
tu dalyvauti.

Štai savo kančios išvakarėse Jėzus eina 
su mokiniais į alyvų kalnų melstis. Čia lie
pęs jiems melstis ir budėti, pats nueina tru
puti toliau ir paskęsta maldoje.. “Jo prakai
tas pasidarė kaip lašai kraujo varvančio' ant 
žemės. Atsikėlęs nuo savo maldos ir atėjęs 
pas mokinius rado juos bemiegančius iš nu
liūdimo ir jiems tarė: “K,o miegate? Kelki
tės ir melsktės, kad neįpultum et į pagundų” 
(Luk. 22, 44—46).

O Apaštalas Petras, kuris prieš valandėlę 
prižadėjo Kristui niekuomet Juo nepasipik
tinti, vyriausiojo kunigo kieme tris kartus 
keikdamas ir prisiekdamas J,o užsigynė.

Kruviname kelyje į Kalvarijos kalną žiop
lių minia gėrėjosi Kristaus kančiomis ir, kaip 
alkani vilkai, sotinosi Jo nekaltu krauju.

Tačiau visai priešingai būdavo tada, kai 
Viešpats Jėzus savo galybę-parodydavo. Kai 
Jis keliais kapelėliais duonos pasotindavo 
tūkstantines minias ir prikeldavo mirusius 
žmones, -— minia norėjo Jį savo karalium 
išrinkti, kad Jis rūpintųsi ji) gyvenimu. Žmo
gaus yra tokia prigimtis — nieko nedirbti, 
o gerai gyventi.

Tas pats kartojasi ir šiandien. Gavėnios 
metu, kada Bažnyčia mini Kristaus pasnin
kų ir kančių, kada visose apeigose žymu ge
dulas ir paprastumas, nedaug žmonių tesilan
ko bažnyčion — jiems neįdomiu tada, bet kai 
ateina prisikėlimo šventė, kai Kristaus pri
sikėlimas simboliškai atvaizduojamas iškil
mingose ir griausmingose apeigose, — baž
nyčių pažiopsoti subėga ir kitų tikėjimų 
žmones.

Taip, brangieji. Ales visi šiandien džiau
giamės, visi pasirūpiname paskutiniu mietu 
pasisotinti Kristaus Kūnu ir Krauju. Visų 
sielos atgijo palaistytos ir sudrėkintos dan
giška rasa. Bet ar ilgai tas atgimimas mus 
stiprins? Ar po kelių dienų, savaitės vėl 
nepasinersime į kasdieninio gyvenimo- rutiną. 
Tad ar negalėtum šiandien pasiryžti išgirsti 
savo sielos aimanas, troškimų ir jį įvykdyti. 
O ko ta siela trokšta. — Ji trokšta, kad ne
būtų užmirštama ir apleista, kad dažniau 
negu vieną sykį metuose būtų sustiprinta 
dangiška manna. Tad paruošk jai tų puotą. 
Ji nebrangiai kainuoja. Neišleisi tam reika
lui savo pinigų, nereikės aukoti nemigo nak
ties, rūpesčių, tik daugiau valios ir meiles. 
Nebūkim tie prikodemai, kurie gėdijosi su 
Kristum dienų bendrauti, kada visi mato. 
Jei tu šiandien gėdiniesi savo Kūrėjo ir Vie
špaties, kada nors ir Jis tavęs išsižadės.

3. Iš numirusių atsikėlęs Kristus, dar su 
sukepusiu ant galvos, rankų, kojų ir šono 
krauju eina šiandieną pasveikinti žmonių. 
Pirmiausia Jis tyliai įslenka į vargšo dar
bininko skurdų kambarėlį. Kristus įsme-gė 
savo širdį verinti žvilgnsį į to vargšo veidų 
ir taria: “Štai, aš esu tas, kurio prisikėli-
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18, 16). Auklėkite, tad vaikus mano meilė
je”-

Tačiau tėvas nesivaržydamas, šaltai už
protestuoja: “Mano yra vaikai ir niekas ne
turi kištis į ją auklėjimą, Noriu juos leidžiu 
į Bažnyčią, jei nenoriu — ir tikybos pamo
ką uždrausiu mokykloje klausyti. Dabar lai
svo apsisprendimo laikai, dabar sąžinės lais
vė. Kunigą peršamoji ankstyboji Pirmoji Ko
munija man nepatinka — ką tie vaikai su
pranta, o organizacijos...”

Kristus susvyruoja: kur Jam dabar eiti, 
kur sau pastogės ieškoti, Kodėl žmonių šir
dys tokios šaltos ir neįsileidžia į save švie
sos spindulio?...

Ir vargšas Jėzus, visrj stumdomas eina 
triukšmingomis miesto gatvėmis bažnyčios 
link. Čia atėjęs Jis užsidaro į mažutį Jam 
parengtą kambarėlį didžiajame altoriuje... 
Mūsą Kristus nugalėjęs mirtį ir nuodėmę, 
dėl mūsą meilės tapo Kalinys. Jis kali die
ną, naktį daugelio užmirštas, altoriaus kalė
jime ir laukia, kada Jį mylinti siela aplan
kys.

O žmogus vėl pasineria kasdieniniame gy
venime ir gieda seną giesmę: Carpe dieni. 
Naudokis diena, imk ką ji tau duoda, — ry
toj gali būti vėlu... Žmogus lankosi pas drau
gus, pažįstamus, vaišinasi, džiūgauja, tik 
užmiršta aplankyti dėl jo laimės užsidariusį 
Kalinį. Tas žmogus suklumpa. Karčios gy
venimo valandos, kaip sunki našta užgula j.o 
pečius, sąžinė konvulsingai blaškosi, siela, al
psta be maisto. Ir blaškosi žmogus, ir pasi
neria visuomenėje, ir reikalauja užuomaršos, 
rėkauja, tačiau ramybės neranda.

Žmogau, tu užmiršai užeiti į svečius pas 
Kalini, Kuris laukia išsiilgęs tavęs su pil
nomis maloniri rankomis.

Pagaliau modernaus gyvenimo sulaužytas 
žmogus neišturi ir išsiveržia iš jo širdies 
skaudi ir desperatiška malda prie Kristaus: 
“Dar tebesi tarp mūsą ir būsi visados su 
mumis”.

Tarp mūsą gyveni, šalia mūsą, toje že
mėje, kuri yra Tavo ir mūsą, toje žemėje, 
kuri priėmė Tave, kai buvai Kūdikis tarp 
kūdikėliu ir pasmerktasis tarp pasmerktąją; 
gyveni su gyvaisiais gyvąją žemėje, kuri 
Tau patiko ir kurią Tu myli...

Bet dabar atėjo laikas, kad vėl mums vi
siems pasirodytumei ir duotum aišką ir ne-

mą šiandien šventi. Įleisk mane į savo na
mus. Padarykime savytarpės meilės sutarti. 
Tu rūpinsies mano vardo garbe ir meile sa
vo širdyje, o aš rūpinsiuos visais tavo reika
lais ir tavimi. Kiekvienos dienos rytą: pakelk 
i mane savo širdį, mintis ir atsidusk — Vie
špatie teateina Tavo karalystė”. Ir ištiesia 
Kristus savo rankas.

Tačiau darbininkas piktai žiūri į Jį ir ne
tekęs kantrybės košia pro dantis: “Eik ša
lin iš čia, aš mepažįstu Tavęs. Tu nori mano 
širdies ir meilės? O už ką. tai? Ar už tuos 
skarmalus, kuriuos dėviu, ar už tą bulvę ku
rią sukremtu?...”

Nuliūsta Jėzus ir datr meiliau šnibžda prieš 
2000 m. ištartus žodžius: “Palaiminti betur
čiai dvasioje, nes ją dangaus karalystė”.\

Tačiau darbininkas išstumia Jį už durą ir 
keikdamas uždaro jas: “Nereikia man skur
do palaimos. Šalin nuo manęs!”

Eina Viešpats Jėzus iš miesto j sodžią. 
Niekeno nepastebėtas praveria ūkminko du
ris. Tenai vaikai triukšmauja, ūkininkas su 
žmona riejasi. “Priimkite jūs mane į past.o- 
g”, kalba Išganytojas, “Išvalykite savo šir
dis nuo piktą kalbą ir pagedimo, kad aš ga
lėčiau į jas prakalbėti. Padarykite mane ly
giateisiu savo šeimos nariu, su kuriuo kas
dien keltnmėtės, už stalo sėstumėt, prie dar
bo stotumūt ir poilsio eitumėt. Nereikalau
ju aš nieko daugiau, tiktai jūsą sielą”.

Ūkininkas įsmeigia akis į nebuvėlio svečio 
veidą. Kruvinos žaizdos jam kažką primena. 
Kažkoks neramus kirminas sukruta jo šir
dyje ir sąžinė ima jam busti. Tačiau, kaip 
jisai, turtingas žmogus pasiduos to nebuvė
lio įtakai... Ir be tavęs mes mokame miegoti, 
valgyti ir dirbti, su pašaipan atsako — ne
reikia mums Tavęs. Eik iš kur atėjęs. Ne- 
drumsk mums ramybės, jei neklausysi — 
šunimis u ž p i u d y s i u.

Eina vargšas Jėzus toliau. Dabar įslenka . 
pas būrelio vaiką tėvą.

“Priimkite mane, kalbina švelniu balsu, 
■— leiskite mažutėlius pas mane, nes tokią 
yra dangaus karalystė. Aš laukiu ją bažny
čioje, Bažnyčios globojamose organizacijose, 
bet negaliu sulaukti. Atsiminkite, kad kas 
papiktina vieną iš tą mažutėliu, kurie t’ki 
i mane, tas vertas, kad asilo sukamą, girną 
akmuo būtą užnertas jam ant kaklo ir kad 
jis būtą nuskandįntas jūros gilumoje” (Mat.
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Jo Eminencija kardinolas Mundelein, Chicagos arkivyskupas, užpereitą. sekmadieni pašventino at
naujintą Švenč. Sakramento bažnyčią, Central Park avė. ir 22 gat., Chicagoje. Vaizduojamos pašventi
nimo sceremonijos.

ginčijamą ženklą šiai gentkartei. Tu matai, 
Jėzau, mūsų, vargai; Tu gerai žinai, kaip 
neatidėliotini yra mūsų reikalai, kaip kie
tas ir jautrus yra mūsų skurdas, mūsų 
skriaudos ir mūsų beviltiškumas; Tu žinai, 
kaip 'mes reikalingi Tavo paramos, kaip la
bai reikalingas Tavo sugrįžimas.

Ales reikalingi Tavęs, tiktai Tavęs vieno, 
ir nieko daugiau. Tiktai Tu vienas, Kuris 
mus myli, gali pajusti mums visiems, kurie 
kenčiame, pasigailėjimų, kurį kiekvienas iš 
mūsų jaučia pats už save. Tiktai Tu vienas 

gali pajusti, koks yra didelis, koks begali
niai didelis yra tavo reikalas ii' Tavęs iš
siilgimas šiame pasaulyje, šitą pasaulio va
landą...

Viešpatie Jėzau, iš numirusių prisikėlęs, 
mes tikime Tave, mes mylim Tave, mes au
kojame Tau šiandien su vargais ir džiaugs
mais, vesk mus per gyvenimą Tavo krauju 
nulaistytu keliu. Per Kalvariją, per gyve
nimo kryžius, per numirusių atsikėlimą į 
amžiną gyvenimą Viešpaties'akivaizdoje.

13
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Įvykiai Katalikų Pasaulyje
Kongreso Himnai Plokštelėse

Budapeštas, Vengrija. — Tarptautinio Eu
charistinio Kongreso ruošimo komitetas lei
do Eucharistinio Kongreso himnus Įdėti i 
plokšteles. Vienoj plokštelės pusėj — him
nas, pritariant orkestrui, kitoj pusėj — dvi 
senos vulgarų eucharist’nės dainos. Plokšte
lių galima gauti centralinėj eucharistinio ko
ngreso vietoj.

Labai griežtos bausmės
Kanados vyriausybė išleido naujų įstaty

mų apsaugoti sekmadienio šventumui. Įstai
goms ir jų vedėjams, kurie verčia sekmadie
niais darbininkus dirbti, šeimininkams, ku
rie neduoda tarnams pakankamai laiko at
likti religinei praktikai, paskirtos aštrios 
bausmės. Bus griežtai prižiūrimi ir atskiri 
asmenys, kad nelaužytų sekmadienių gerbi
mo Įstatymo. Šia proga tenka pažymėti, kad 
ir Lietuvoj atsiranda vis daugiau sek'mad’e- 
nio šventumo gerbėjų. Taip pav. Panevėžyje 
kai kurie lietuviai prekybininkai laisvu no
ru nutarė šventomis dienomis neprekiauti. 
Būtų sveikintina, kad šio šventadienio Įpro
tis vis labiau plistų.

Mirė žymiausias hebrajų kalbos žinovas
Eichstatas, Bavarija. — Š'omis dienomis 

Bavarijos mieste Eich state mire žymiausias 
hebrajų .kalbos žinovas kun. prof. Vutz. Taip 
pat gerai jis žinojo ir armėnų kalba. Kun. 
Vutzas buvo vienas iš artimiausių Teresės 
Neumanaitės priedelių. Jis tad ir tyrė eks
tazėje pasakytus armėnų tarme Teresės žo
džius ir juos išaiškino. Pali Teresė Keuma- 
naitė kelias savaites budėjo prie mirštančio 
kun. Vutzo.

šv. Panelė Marija Viešai Pagerbta
Belleville, UI. — Vyskupas Henrikas Alt- 

hoff įsakė. Šv. Marijų viešai garbinti per 3 
dienas. Tam tikslui Jo Ekscelencija išleido 
laiškų, kuriame jis nurodė Marijos vietų 
Katalikų Bažnyčioje, kaip jų garbinti ir t.t. 
Gegužės 7 d., kuri buvo pavadinta Marijos 

diena, iškilmingas šv. Mišias atlaikė pats 
vyskupas.

Mergaitė Stebuklingai Išgijo
Montreal, Kanada. — Sakoma, kad vienuo

lika metų amžiaus mergaitė, Rožė Kouri, ku
ri negalėjo vaikščioti, stebuklingai išgijo. 
Jos artimieji verste nunešė į Šv. Juozapo 
garsių šventovę šiame mieste per palaimi
nimų su Šye. Sakramentu. Paskui, kunigui 
palytėjus, jų šventomis relikvijomis,, ji atsi
stojusi ir pradėjus vaikščioti. Pažymėtina, 
■kad ta Šv.. Juozapo šventovė Montrealiaus 
mieste yra garsi savo stebuklais.

LIETUVIAI AMERIKOJE

20 Metų Kai Klebonauja _
Cicero, III. — Šiais metais kun. Jeronimas 

Vaičiūnas švenčia 20 metų klebonavimo su
kaktį. Apie 2 savaites atgal Šv. Antano pa
rapijiečiai suruošė gražų pokylį paminėti tų 
įvykį. Ta pačia proga kun. Vaičiūnui buvo 
Įteikta Lietuvos valdžios ordinas už nuo
pelnus tėvynei.

1888 — 1938 Jubiliejinės Misijos
Mahanoy City, Pa. — Gegužės 10 d., Šv. 

Juozapo parap. bažnyčioj Mahanoy City, Pa., 
prasidės jubiliejinės misijos, ir tęsis per dvi 
savaites, iki 29 d. gegužes. Pirma savaitė
— moterims ir merginoms, o antra savaitė
— vyrams ‘ir vaikinams. Misijas’ves kun. 
Adomas Morkūnas, MIC., iš Chicago, III.

Pranciškietės Važiuoja Pietų Amerikon

Pittsburgh, Pa. — Šių metų vasaros pa
baigoj penkios Šv. Pranciškaus seserys vyk
sta į Pietų Amerika. Jos pradės apaštalavi
mo ir mokytojavimo darbų tarpe 16 tūkstan
čių lietuvių Sao Paulox lietuvių kolonijoje, 
Brazilijoje. Misijonieųiavimui dirva yra la
bai plati.
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NAUJAS KRISTAUS VYNYNO DARBININKAS — 
KUN. KAZIMIERAS POPELIUŠKIS

“Daug yra pašauktu, 
bet mažai išrinkti/”, 

(Šv. Raštas)

Išrinktąjį] eilėsna įstojo nau 
jas kunigas Kazimieras Po
peliuškis, įšventintas Šv. An 
driejaus katedroj, Grand Ra
pids, Mich., baland. 24 d. Ku
nigystės sakramentą suteikė 
J. E. vyskupas Pinten, D. D., 
Grand Rapids diecezijos, ku
riai kun, Popeliuškis priklau
so.

Kun. K. Popeliuškis gimė 
Grand Rapids, Mich., prieš 
27 metus. Tėvukas, Povilas, 
jau miręs, o motinėlė, Agnie
tė, augino savo sūnų, ypač, rū
pinosi duoti jalm mokslo.

Nuo jaunų dienų kun. Ka
zimiero tėveliai pastebėjo ne
paprastą šventumą savo sū
naus. Jie suprato, kad jų Ka
ziukas bus pašauktas į kuni
gus. j

Auga Kazimieras su broliu,' 
Vincu ir dviem sesutėm, A1- 
bina ir Marijona. Po kiek me
tų Marijona Įstojo į Domini
konų vienuoliją, ir mokytoja
vo Catholic Centra] high j 
school, Grand Rapids, Mich. I 
Kita sesuo, Albina, ištekėjo j 
už Kazimiero Jonaičio, poeto 
ir vaistininko, gi brolis Vin
cas su savo žmona Ona, ad
resu 4358 S. Maplewood av., 
veda biznį.

Kun. K. Popeliuškis prad
žios mokslą gavo Šv. Petro

ir Povilo parapijos, kur ir da
bar klebonauja kun. Juozas 
Lipinis, mokykloj. Paskui į- 
stojo į Catholic Central high 
school, kur jo sesutė vienuole 
Euphemia dabar mokytojauja. 
Po vienų metų įstojo į pradi
nę seminariją, Šv. Juozapo, 
taipgi Grand Rapids mieste.

J. E. vyskupas Pinten, pa
stebėjo nepaprastus Kazimie
ro gabumus, pasiuntė į Cat
holic University of Amerika, 
Washington, D. C. Į tą uni
versitetą, patenka tiktai rink
tieji. Kazimieras jį baigė B. 
A. ir M. A. laipsniais. ,

Kun. Popeliuškis yra apsi-
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šarvavęs aukštu mokslu. Jis 
myli savo tėvų kalbų, kurios 
niekuomet neužmiršo. Jis yra 
bendradaijbis lietuvių katal. 
laikraščių. Be to, yra geras 
kalbėtojas ir muzikas.

Sekmadienį, geg. 8 d., jis 
laikys pirmąsias šv. Mišias 
N. P. P. Šv. bažnyčioje, Bri
ghton Park, 12 valandų. Pa 
mokslų sakys gerb. kun. Jo
nas Jakaitis, Marijonų Kon

gregacijos provincijolas. Po 
mišių įvyks bankietas parap. 
salėje.

Sveikiname naujų Kristaus 
vynyno darbininkų kun. Po- 
peliuškį! Stasys Pieža

IŠ LIETUVOS GYVENIMO

Palaidotas Knygnešys
Sangrūda. — Sangrūdoje gražiai palaido

tas knygnešys ūkininkas a. a. Vincas Mar
kevičius, geras katalikas. A. a. V. Markevi
čius, ilgiau pasirgęs, mirė sulaukęs 72 m. 
Paliko našlę žmonų ir gražiai išaugintus du 
sūnus ir šešias dukteris.

Spaudos draudimo laikais a. a. Markevi
čius slapta iš Tilžės parveždavo lietuviškų 
knygų; už tai jam keletu kartų teko pa
kliūti į žandarų nagus, bet būdamas stam
bus ūkininkas ir turėdamas platesnių pažin
čių su rusų valdininkais vis gaudavo paleng
vinimų ir savo darbų dirbo iki spaudos at
gavimo.

Pavykusios Rekolekcijos 
Pajevonys. — Kovo 18, 19 ir 20 dd. Pa

jevonio parapijoje buvo rekolekcijos. Pažy

mėtina, kad per visas tris dienas buvo pil
na bažnyčia žmonių, o vyrų, daugiau negu 
moterų. Koinunikantų išdalinta apie 3000. 
Velykinės išpažinties kortelių kalėdojant iš
dalinta 3300, vadinas, jau pradžioj Gavėnios, 
per rekolekcijas, beveik visi parapijiečiai at
liko savo velykinę pareigų. Rekolekcijas ve
dė kun. P. Adomaitis, MIC. Pažymėtina, kad 
šioj parapijoj katalikiškame gyvenime ir ka
talikiškose organizacijose vyrai uoliai daly
vauja. Vyrų, daugiau būna bažnyčioje ir ki
tais šventadieniais; vyrų pavasarininkų kuo
poje yra daugiau narių, negu mergaičių kuo
poje. Parapijų dabar veda klebonas kun. Pr. 
Radžiūnas.

“Kristaus Karaliaus Laivas”
Marijonų Rėmėjų savaitinis laikraštis 

2334 S. Oakley Ave., Chicago, III. Tel. CANal 7790

Marijonu Rėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5c

Lietuvos valsty
binės lit e ratu r o s 
premijos įteiki
mo iškilmės Ka- 
'une, Valstybės 
teatro rūmuos^,
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